
quinta-feira, 18 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  9

PREfEItURA mUNICIPAL DE SANtARÉm
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 7857

SECREtARIA mUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORtO
REtIfICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação da 
publicação realizada no dia 16/06/2009  no DOE nº 31440, 
extrato de Contrato: onde se lê: Contrato nº 085/2009  valor R$-
240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais), leia-se: Contrato 
nº 086/2009 valor R$-246.000,00 (Duzentos e quarenta e seis 
mil reais).

EXtRAtO DE tERmO ADItIVO
tERCEIRO tERmO ADItIVO DO CONtRAtO Nº 122/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Arte em 
Pedra Construtora Ltda
Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato original
Prazo: 18/06/2009 a 18/09/2009

Santarém, 18 de junho de 2009.
Raimunda Lucineide gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICItAÇÃO
PREgÃO PRESENCIAL 030/2009 – SEmED

Objeto: Aquisição de material de consumo e de alimentação, 
destinados à IV Colônia de Férias de Santarém.  Abertura: 30 de 
junho de 2009 às 09:00 horas. O Edital pode ser obtido no site 
www.santarem.pa.gov.br.

Santarém, 18 de junho de 2009.
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial do Município

PREfEItURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 7855

EStADO DO PARÁ
gOVERNO mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS

AVISO DE LICItAÇÃO
PREgÃO PRESENCIAL 9/2009-09SEmOb

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às 14:00 horas do dia 30 de Junho de 2009, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Serviços 
de locação, instalação e manutenção de software de gestão em 
saneamento para administração do Sistema de Água e Esgoto no 
município de Parauapebas-PA., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de
Licitação, na RUA F Nº 244 LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 16 DE JUNHO DE 2009.
ARgENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

N O t I f I C A Ç Ã O
A Prefeitura municipal de Parauapebas notifica o servidor 
HENRIQUE ALBERTO DE FARIAS NASCIMENTO, Mat. 1594, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor a 
comparecer ao Departamento Pessoal desta Prefeitura, localizado 
na Rua E nº 075, sala 10, no prazo de 72 horas a contar da data 
desta publicação, sob pena de abandono de cargo, conforme Art. 
199 § II da Lei Municipal nº 4.231/2002.

Parauapebas-PA, 09 de junho de 2009.
José Luiz b. Vieira

Secretário Municipal de Administração

EStADO DO PARÁ
gOVERNO mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS

fUNDO mUNICIPALDEEDUCAÇÃO
AVISO DE LICItAÇÃO

PREgÃO PRESENCIAL Nº 9/2009-011SEmED
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às 09:00 horas do dia 30 de junho de 2009, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Locação 
de veículos leves e pesados tipo ônibus, micro-ônibus e vans para 
transporte escolar de alunos das escolas públicas no município de 
Parauapebas - PA., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 16 DE JUNHO DE 2009.
ARgENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

EStADO DO PARÁ
gOVERNO mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS

PREfEItURA mUNICIPALDEPARAUAPEbAS
AVISO DE LICItAÇÃO

PREgÃO PRESENCIAL Nº 9/2009-007SEmAD
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às 16:00 horas do dia 30 de Junho de 2009, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
fornecimento de equipamentos de informática, processamento 
de dados, software para regularização da rede e melhoria do 
sistema de internet da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS –PA, 16 DE JUNHO DE 2009.
ARgENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

N O t I f I C A Ç Ã O
A Prefeitura municipal de Parauapebas notifica o servidor 
NILSON RICARDO VASCONCELOS DOS SANTOS, Mat. 1659, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor a 
comparecer ao Departamento Pessoal desta Prefeitura, localizado 
na Rua E nº 075, sala 10, no prazo de 72 horas a contar da data 
desta publicação, sob pena de abandono de cargo, conforme Art. 
199 § II da Lei Municipal nº 4.231/2002.

Parauapebas-PA, 09 de junho de 2009.
José Luiz b. Vieira

Secretário Municipal de Administração

PREfEItURA mUNICIPAL DE mONtE ALEgRE (PA)
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 7727

EXtRAtO DE CONtRAtO Nº 052/2009 PREgÃO 
PRESENCIAL 9/2009-019/2009

ObJEtO: Aquisição de combustíveis p/serem utilizados nos 
veículos, motocicletas e máquinas fumacê que servem de apoio 
ao Departamento de Vigilância em Saúde/ECD e nos veículos 
Ambulância resgate, que servem de apoio as USF e Postos de 
Saúde da zona urbana, Centros e Postos de Saúde/PAB da zona 
rural deste município. VALOR: R$-79.695,00: RECURSO: ECd/
pab. DATA DA ASSINATURA: 06.05.2009; CONTRATANTE: 
Município de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: 
CONtRAtADO: Comércio de Derivados de Petróleo Carreteiro 
Ltda, CNPJ nº 07.366.080/0001-42.

PREfEItURA mUNICIPAL DE mONtE ALEgRE (PA)
EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/2009 PREGÃO 

PRESENCIAL 9/2009-019/2009
ObJEtO: Aquisição de lubrificantes e filtros p/serem utilizados 
nos veículos, motocicletas e máquinas fumacê que servem de 
apoio ao Departamento de Vigilância em Saúde/ECD e nos 
veículos Ambulância resgate, que servem de apoio as USF e 

RECORRIDOS : MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, 
RAIMUNDA LUCINEIDE GONÇALVES PINHEIRO E JOSÉ 
ORLANDO GAMBOA BATISTA
ADVOGADOS : ANTÔNIO EDER JOHN DE SOUSA COELHO 
E OUTRAS
02. mANDADO DE SEgURANÇA Nº 373
RELATOR: JUIZ PAULO GOMES JUSSARA JÚNIOR
ORIGEM: SANTARÉM-PA
ASSUNTO: CONTRA DECISÃO QUE DETERMINOU AO 
IMPETRANTE QUE SE ABSTENHA DE UTILIZAR IMAGEM, 
VOZ OU QUALQUER FORMA DE APOIO POR PARTE DA SRA. 
MARIA DO CARMO MARTINS LIMA EM FAVOR DA CAMPANHA 
ELEITORAL, ESPECIALMENTE NA PROPAGANDA ELEITORAL, NO 
PROC. Nº 005/2009/20ªZE. - PEDIDO DE LIMINAR.
IMPETRANTES : RAIMUNDO INÁCIO CAMPOS CORREA e 
COLIGAÇÃO PARTIDÁRIA A MUDANÇA VAI CONTINUAR
ADVOGADOS : WALMIR MOURA BRELAZ E OUTROS
AUTORIDADE COATORA : JUÍZO DA 20ª ZONA ELEITORAL 
- SANTARÉM

PORtARIA 10.470 SgP
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 7588

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 3º, da Portaria TRE-PA 
nº 10.432/2009, e em vista da decisão exarada no Processo 
Administrativo protocolado sob o nº 7.325, de 10.06.2009, R E 
S O L V E:
Art. 1º CONSIDERAR justificado, com fulcro no art. 97, inciso 
III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/1990, o afastamento do servidor 
VALDÍZIO RODRIGUES FERREIRA NETTO, Técnico Judiciário da 
Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste 
Tribunal, ocorrido no período de 08.05 a 15.05.2009.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de junho de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA

PORtARIA 10.469 SgP
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 7544

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, nos termos do art. 5º, caput, da Resolução 
TRE/PA n.º 2.605/2000, os Juízos Eleitorais da Capital, 
conforme o anexo I desta Portaria, para responderem, em 
regime de plantão, pelo expediente da Central de Atendimento 
ao Eleitor.
Art. 2º. Em caso de licenças, impedimentos, dispensa e férias 
dos Juízes Eleitorais, responderá pelo respectivo plantão aquele 
que for designado para substituí-los na Zona.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de junho de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA mAROJA

ANEXO I

JUÍZOS
mESES

JULHO/2009 AgOStO/2009

97ª Zona Eleitoral 01, 15, 29 13, 27

98ª Zona Eleitoral 02, 16, 30 14, 28

01ª Zona Eleitoral 03, 17, 31 17, 31

28ª Zona Eleitoral 06, 20 03, 18

29ª Zona Eleitoral 07, 21 04, 19

73ª Zona Eleitoral 08, 22 05, 20

76ª Zona Eleitoral 09, 23 06, 21

77ª Zona Eleitoral 10, 24 07, 24

95ª Zona Eleitoral 13, 27 10, 25

96ª Zona Eleitoral 14, 28 12, 26

PORtARIA 10.471 SgP
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 7862

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E:
Art. 1º - LOtAR, os servidores do Quadro de Pessoal 
Permanente deste Tribunal, ocupantes do cargo de Técnico 
Judiciário, Área Administrativa, com efeitos a partir de 
16/06/2009, conforme seguem:
I – CLAUDIA MYLENE DA SILVA PINHEIRO, no Cartório da 60ª 
Zona Eleitoral – Rio Maria;
II – GENIVAL BARBOSA DA SILVA, no Cartório da 74ª Zona 
Eleitoral – Tucumã;

III- LUCIANA BORGES DAS CHAGAS, no Cartório da 53ª Zona 
Eleitoral – São Félix do Xingu;
IV – EDIANE COVRE DE ANDRADE, no Cartório da 80ª Zona 
Eleitoral – Pacajá.
V – DOUGLAS OLEGARIO SANTOS, no Cartório da 21ª Zona 
Eleitoral – Alenquer.
VI – MARCUS KENNEDY DA SILVA MONTEIRO, no Cartório da 
85ª Zona Eleitoral – Medicilândia.
VII – CARLOS ROBERTO DOS SANTOS, no Cartório da 79ª Zona 
Eleitoral – Uruará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de junho de 2009.
RAIMUNDO HOLANDA REIS


